2. Distinguendum est regimen materiale et morale.

Pro regimine *materiali*, i. e. pro constitutione seminarii et alumnorum sustentatione, si proprii reditus deficiunt, episcopus potest:

a) parochos aliosve ecclesiarum etiam exemptarum rectores iubere statis temporibus in ecclesia ad hunc finem stipem exquirere (vulgo Kollekte abhalten, faire la quête);

b) tributum seu taxam in sua dioecesi imperare. Cui tributo, quod solebat vocari «Seminaristicum», obnoxia sunt (quavis appellatione remota et abrogato quolibet contrario privilegio) a) mensa episcopalis; β) omnia omnino beneficia; γ) omnes paroeciae aut quasiparoeciae;

d) domus hospitales auctoritate ecclesiastica erectae; e) sodalitates canonicae erectae et fabricae ecclesiarum, si suos redditus habeant; ζ) quaelibet religiosa domus, etsi exempta, nisi solis eleemosynis vivat aut in ea collegium discentium vel docentium ad commune Ecclesiae bonum promovendum habeatur¹. Conventus igitur ordinum Mendicantium sunt exempti ab hoc tributo. Quantum ad *quantitatem* huius tributi sunt statuta: Hoc tributum debet esse generale et eiusdem proportionis pro omnibus, ita tamen ut numquam quinas quotannis centesimas partes (5%) reddituum, qui sunt vectigali obnoxii², excedat. Reditus tributo obnoxii sunt ii soli, qui, deductis oneribus et necessariis expensis, superant. Nec in istis redditibus computari debent distributiones cotidianae canonicorum vel saltem, si omnes beneficii canonici fructus distributionibus constant, tertia eorundem pars; nec fidelium oblationes parochiae factae vel saltem tertia earundem pars, si omnes parochiae redditus coalescunt fidelium oblationibus³. — Reditus legati pro clericis instituendis tribui possunt alumnis seminarii sive maioris sive minoris, licet nondum clericali tonsura initiatis, nisi aliud in tabulis fundationis expresse caveatur⁴.

3. Pro regimine *moralis* haec observentur:

a) *Officiales* seminarii sint rector pro disciplina, magistri pro instructione, oeconomus pro curanda re materiali; qui quidem oeconomus sit distinctus a rectore; duo saltem confessarii ordinarii et director spiritualis⁵. Omnes isti officiales non nominantur ab auctoritate civili, sed ab episcopo, audito tamen consilio deputatorum, de quo statim.

b) Seminariis dioecesanis bini constituantur coetus deputatorum: alter pro disciplina, alter pro administratione bonorum temporalium⁶. Utrumque deputatorum coetum constituunt bini sacerdotes ab episcopo, audito capitulo, electi; sed excluduntur: vicarius generalis, familiares episcopi, rector seminarii, oeconomus, confessarii ordinarii⁷. Munus deputatorum per sexennium durat, nec electi sine gravi causa amoveantur, sed rursus eligi possunt⁸. Episcopus debet consilium (non autem consensum) deputatorum exquirere in negotiis maioris momenti⁹.

c) Ad munus rectoris, directoris spiritus, confessariorum, magistrorum seminarii eligantur sacerdotes non doctrina tantum, sed etiam virtutibus ac prudentia praestantes, qui verbo et exemplo alumnis prodesse possint. Rectori seminarii obtemperare debent omnes in propriis seminarii muneribus implendis.

d) Praeter confessarios ordinarios alii quoque confessarii designentur, ad quos alumni libere accedere possint; quodsi ii confessarii extra seminarium degunt et alumnus aliquem eorum acciri postulat, illum rector accessat, nullo modo petitionis rationem inquirens neque se aegre

¹ c. 1356.

² 5% vom steuerpflichtigen Einkommen, 5% des revenus imposables. Cf. *Benedictus XIII*, Const. «Credite Nobis» d. 9 Maii 1725.

³ c. 1356, § 2 3.

⁴ c. 1362.

⁵ c. 1358.

⁶ c. 1359, § 1.

⁷ Ib. § 2.

⁸ Ib. § 3.

⁹ Ib. § 4.

id ferre demonstrans; sin autem isti confessarii in seminario habitant, ipsos libere adire potest alumnus, salva tamen seminarii disciplina. Quando agitur de alumno ad ordines admittendo vel e seminario expellendo, numquam confessariorum votum exquiratur¹, ne oriatur vel minimum periculum laedendi sigillum sacramentale.

e) Seminarium a iurisdictione paroeciali est exemptum, ita ut rector seminarii in eo possit peragere omnia officia paroecialia exceptis duobus, sc. audire confessiones alumnorum seminarii et benedicere matrimonium alicuius famuli vel famulae seminarii². Si S. Sedes aliter pro aliquo seminario statuerit, id utique observandum est.

Q. 411. *Quid sit statutum de admissione, instructione, dimissione alumnorum seminarii?*

R. 1. In seminarium ab Ordinario ne admittantur nisi filii *legitimi*, quorum indoles et voluntas spem afferunt, eos cum fructu ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros esse³. Antequam autem alumni recipiantur, debent exhibere documenta de legitimitate natalium, de susceptis baptismate et confirmatione ac de vita et moribus. Dimissi ex aliis seminariis vel ex aliqua religione ne admittantur, nisi prius episcopus (etiam secreto) a superioribus aliisve notitias requisierit de causa dimissionis ac de moribus, indole, ingenio dimissorum, et certo compererit, nihil in iis esse, quod sacerdotali statui minus conveniat. Quas quidem notitias veritati conformes superiores suppeditare omnino debent⁴.

2. Instructio in seminario minore versetur imprimis circa religionem, deinde circa linguam latinam et patriam et generatim circa eas omnes disciplinas, quae solent tradi in gymnasiis laicalibus uniuscuiusque regionis⁵. Deinde alumni per integrum saltem biennium incumbant in philosophiam rationalem cum affinibus disciplinis; cursus autem theologicus saltem integro quadriennio contineatur; et praeter theologiam dogmaticam et moralem complecti praesertim debet studium S. Scripturae, historiae ecclesiasticae, iuris canonici, liturgiae, s. eloquentiae, cantus ecclesiastici. Habeantur etiam lectiones de theologia pastorali, additis practicis exercitationibus praesertim de ratione tradendi pueris aliisve catechismum, audiendi confessiones, visitandi infirmos, assistendi moribundis⁶.

3. Magistri in seminario nominantur ab episcopo, audito consilio deputatorum, atque ii praeferrantur (ceteris paribus), qui laurea doctorali potiti sunt in Universitate studiorum vel Facultate a S. Sede recognitis, aut, si agitur de religiosis, qui simile testimonium a suis superioribus maioribus habent⁷. Philosophiae rationalis ac theologiae studia professores omnino pertractent ad Angelici Doctoris S. Thomae de Aquino rationem, doctrinam et principia eaque sancte teneant⁸.

4. Quantum ad alumnorum instructionem in vita *religiosa* et *sociali* haec statuta sunt⁹:

¹ c. 1361

² c. 1398.

³ c. 1363, § 1.

⁴ Ib. § 3.

⁵ c. 1364.

⁶ c. 1365

⁷ c. 1366.

⁸ Ib. § 2.

⁹ c. 1367 1369 1370.

a) Alumni singulis diebus communiter recitent preces matutinas et serotinas, per aliquod tempus vacent mentali orationi, sacrificio Missae intersint.

b) Semel saltem in hebdomada ad sacramentum poenitentiae accedat et frequenter ad s. communionem.

c) Dominicis et festis diebus sacris sollempniis Missarum et Vesperarum adsint, altari inserviant sacrasque caerimonias exercent praesertim in ecclesia cathedrali.

d) Singulis annis per aliquot dies continuos exercitiis spiritualibus vacent.

e) Semel saltem in hebdomada adsint instructioni de rebus spiritualibus, quae pia exhortatione claudatur.

f) Saepius iis verae et christianae urbanitatis leges tradantur; hortentur praeterea, ut praecepta hygienica, vestium et corporis munditiam et quandam in conversando comitatem cum modestia et gravitate coniunctam iugiter servent.

g) Quoties alumni ob quamlibet causam, e. gr. durantibus vacantiis, extra seminarium morantur, commendentur pio et idoneo sacerdoti, qui iis invigilet eosque ad pietatem informet.

5. Dimittantur e seminario dyscoli, incorrigibiles, seditiosi, ii qui ob mores atque indolem ad statum ecclesiasticum idonei non videntur; item ii qui in studiis adeo parum proficiunt, ut spes non affulgeat, eos sufficientem doctrinam assecuturos esse; praesertim autem statim dimittantur, qui forte contra bonos mores aut fidem deliquerunt¹.

TITULUS XXII.

De scholis.

Q. 412. *Quale ius habeat Ecclesia in scholas non solum elementarias, sed etiam medias et superiores?*

R. 1. Ecclesiae competit triplex ius in scholas, sc. 1) condendi scholas cuiusvis disciplinae non solum elementarias, sed etiam medias et superiores²; 2) procurandi religiosam institutionem iuventutis in scholis quibuslibet etiam ab auctoritate civili vel ab homine privato conditis³ atque vigilandi, ne quidquam contra fidem aut bonos mores inibi tradatur aut fiat; 3) prohibendi, ne fideles frequentent scholas, in quibus imminet discipulis periculum fidei et morum.

Ratio primi est, quia Ecclesia est societas perfecta ac proinde ea omnia potest, quae ad eius finem assequendum sunt necessaria. Iamvero recta institutio omnimoda (i. e. in scientiis, artibus et religione) iuventutis necessaria est ad salutem spiritualem Ecclesiae. Ergo Ecclesiae competit proprium ius idque prorsus independens ab auctoritate civili condendi scholas cuiuslibet generis. Quo quidem iure Ecclesia usa est iam a saeculis. Historice enim constat, apud ecclesias paroeciales

et cathedrales, apud monasteria celeberrimas scholas ab Ecclesia esse fundatas. — Ius condendi scholas non tamen est ius *exclusivum* Ecclesiae, sed competit quoque rei publicae civili, cuius magnopere interest recta institutio iuventutis in scientiis, artibus et religione.

Ratio secundi et tertii est obvia. Etenim ad Ecclesiam proprie pertinet, instruere omnes fideles adeoque iuventutem scholarem in rebus fidei et morum atque avertere ab omnibus pericula imminencia. Lugubri enim experientia cotidiana constat, iuvenes, qui frequentant pravas scholas aut qui non recipiunt sufficientem institutionem in religione et bonis moribus, in omnis generis vitia abripi. Hinc in qualibet elementaria schola pueris pro eorum aetate tradenda est institutio religiosa; in scholis vero mediis et superioribus Ordinarii locorum curent, ut per sacerdotes zelo et doctrina praestantes plenior religionis doctrina tradatur¹. Pueri catholici scholas acatholicas, neutras, mixtas (quae nempe etiam acatholicis patent) ne frequentent. Solummodo in casu necessitatis Ordinarius loci potest tolerare, ut eae scholae celebrentur, dummodo adhibeantur debita cautela, ut periculum perversionis vitetur². Cum Ordinarius graviter obligetur vigilare, ne in quibusvis scholis sui territorii quidquam contra fidem vel bonos mores tradatur, ei incumbit officium approbandi religionis cum magistros tum libros itemque exigendi, ut magistri vel libri a scholis removeantur, qui nocent religioni aut bonis moribus. Recta vigilantia haec est impossibilis sine visitatione scholarum. Quare Ordinarii locorum debent ipsi per se aut per alios visitare quaslibet scholas in iis, quae religionem et moralem institutionem spectant. Ab hac autem visitatione eximuntur solae scholae internae pro religiosis professis exemptis. Istae enim scholae non subduntur iurisdictioni episcopali³. Pariter eae, quae habent speciale privilegium.

2. Si scholares sunt alumni alicuius collegii, tunc superior talis collegii eorum confessiones ne audiat, nisi ii ex gravi et urgenti causa id in casibus particularibus petant, ut iam dictum est⁴. Sic enim vitatur quodcumque periculum, ne superior utatur scientia ex confessione hausta ad externum regimen.

Q. 413. *Quid specialiter statutum sit de scholis, quae vocantur Universitates vel Facultates?*

R. 1. Canonica constitutio catholicae studiorum Universitatis vel Facultatis Sedi Apostolicae reservatur⁵. Cum hodie Universitates catholicae sint rarissimae, cumque in Universitatibus Status saepe tradatur doctrina irreligiosa et immoralis, valde optandum est, ut condantur Universitates catholicae, atque fideles ne omittant adiutricem operam pro viribus conferre in omnes catholicas scholas condendas et sustentandas.

2. Quaelibet Universitas vel Facultas theologica (etiam religiosis familiis quibuslibet concredita) debet habere statuta a S. Sede appro-

¹ c. 1371.

² c. 1375.

³ c. 138.

⁴ c. 1373.

² c. 1374.

³ c. 1382.

⁴ c. 891 et 1383.

⁵ c. 1376.

bata¹. In istis statutis ordinarie determinatur ratio studiorum, numerus professorum, conditiones adimplendae ab iis, qui volunt gradus academicos obtinere etc. Nulla enim Universitas vel Facultas potest concedere gradus academicos, qui effectus canonicos in Ecclesia habent, nisi talis potestas concessa est a S. Sede². Gradus academici sunt e. gr. baccalaureatus, licentiatus seu prolytatus, doctoratus.

3. Ii, qui gradum doctoratus e. gr. in theologia, philosophia, iure canonico obtinuerunt in Universitate vel Facultate catholica, gaudent diversis privilegiis, quorum tamen nonnulla nunc sunt obsoleta³. Privilegia principalia hodie adhuc vigentia sunt: a) Doctores possunt *extra sacras functiones* deferre biretum doctorale et anulum etiam cum gemma. b) Doctores et Licentiati sunt (ceteris paribus) aliis praeferendi in collatione quorundam officiorum et beneficiorum ecclesiasticorum⁴.

4. Optandum est, ut locorum Ordinarii pro sua prudentia clericos pietate et ingenio praestantes mittant ad aliquam Universitatem aut Facultatem ab Ecclesia approbatam, ut inibi studia praesertim philosophiae, theologiae ac iuris canonici perficiant et academicos gradus consequantur⁵. Quodsi, deficiente Universitate ab Ecclesia approbata, adiri debent Universitates laicales, tunc sequentes normae observandae sunt:

a) Requiritur licentia expressa Ordinarii loci vel, si agitur de Religiosis, superioris generalis. → *II. Concil. dioc. de mandato "Licentiam Ord. loci"*.

b) Nullus ad laicas Universitates destinatur, nisi *sacerdotio* sit auctus, quique spem bonam ingerit, fore ut sua agendi ratione ecclesiastico ordini honorem tam ingenii vi ac perspicacia quam sanctitate morum adiciat, atque ut evadat postea idoneus magister ad iuventutem erudiendam.

c) Sacerdotes studentes debent habitare in aliqua domo religiosa, non autem laicali⁶. Tempore autem vacationum (longiorum) studentes religiosi debent redire in domum religiosam proprii Instituti ibique regularis observantiae actus cum communitate perficere atque vacare exercitiis spiritualibus.

d) Sacerdotes studentes isti minime eximuntur ab examinibus annualibus per triennium aut quinquennium subeundis ab omnibus sacerdotibus saecularibus vel religiosis; immo eadem subire vel strictius iubentur, ne, profanarum scientiarum studio abrepti, ecclesiastica studia praetereant.

e) Expletis demum in laica Universitate studiis praescriptis debent redire in propriam dioecesim vel in propriam domum religiosam. Quamobrem nemini fas erit, magisteria saecularia aliave officia pro suo libitu suscipere; quod si quis fecerit, congruis poenis, non exclusa suspensione a divinis, plectatur⁷.

¹ c. 1376, § 2. ² c. 1377.

³ Cf. A. Trombetta, De iuribus et privilegiis doctorum ecclesiasticorum, Surrenti 1900.

⁴ c. 1378. Pro ampliore doctrina de Universitatibus videsis C. Robiano O. P., De iure Ecclesiae in Universitatibus studiorum, et Denifle O. P., Die Universitäten des Mittelalters bis 1400.

⁵ c. 1380.

⁶ Cf. quae supra q. 220 n. 2 dicta sunt de habitatione studentium religiosorum.

⁷ Cf. S. C. Consist. d. 30 Apr. 1918. (Nota Ap. Sed. X [1918] 227.)

TITULUS XXIII.

De praevia censura librorum eorumque prohibitione.

Praenotamen. Fides et doctrina catholica propagatur et defenditur non solum praedicatione, catechesi, scholis, sed vix minore efficacia etiam libris bonis. Pravi autem libri valde nocent fidei, doctrinae catholicae et bonis moribus. Facile igitur percipitur conexio huius Tituli tractantis de libris cum praecedentibus tractantibus de divini verbi praedicatione, de scholis. Ecclesiae competere proprium ius exigendi, ne fideles edant libros nocivos, atque prohibendi eos iam editos, per se fere patet. Ecclesia enim est a Deo constituta, ut veram doctrinam doceat omnes gentes atque ut eradicet errores nefastos. Accedit quod, sicut res publica potest prohibere libros laedentes bonum commune, ita Ecclesia a fortiori potest damnare libros impugnantem fidem aut bonos mores. Quae res constanti Ecclesiae praxi confirmatur. A saeculis enim Ecclesia prohibuit prava libros, immo specialem Congregationem Indicis instituit, cuius officium fuit, invigilandi ne pravi libri nocuum afferrent. Quae quidem Congregatio nunc suppressa est, sed eius munus demandatum est supremae Congregationi S. Officii. Non vacat hic loqui de historia sic dicti Indicis librorum prohibitorum¹. Tota materia de praevia censura et prohibitione librorum denuo ordinata est a Leone XIII per constitutionem «Officiorum et munerum» d. 25 Ian. 1897. Nonnisi paucas mutationes attulit Codex iur. can. — Praesens Titulus dividitur in duo capita: 1. De praevia librorum censura, 2. De prohibitione librorum. Praenotatur autem: «Quae sub hoc Titulo de libris praescribuntur, publicationibus, diariis, periodicis et aliis editis scriptis quibuslibet applicentur, nisi aliud constet»². Ergo e. gr. si licentia superioris ecclesiastici requiritur pro edendo libro, etiam pro edendo periodico requiritur eadem licentia.

CAPUT I.

De praevia librorum censura.

Q. 414. *Quid sit praevia censura librorum?*

R. 1. Solet distingui duplex censura librorum: altera praevia, altera repressiva. Censura *praevia* est examen libri edendi et consistit in eius approbatione vel reprobatione. Censura *repressiva* est prohibitio libri iam editi. Per censuram praeviam Ecclesia impedit impressionem libri nocivi; per censuram autem repressivam conatur avertere a fidelibus periculum librorum pravorum iam existentium. Censura repressiva pravorum librorum semper in Ecclesia existit. Quare iam a Concilio Nicaeno I (a. 325) liber Arii «Thalia» proscriptus est. Quam proscriptionem Constantinus Magnus summo cum rigore executioni mandavit. Pariter proscripti sunt libri Origenis, Pelagii, Nestorii, Manichaeorum etc. atque combusti sunt. Valde nota est damnatio libri a Guilelmo de S. Amore conscripti sub titulo: «De periculis novissimorum temporum.» Quem libellum Alexander IV (a. 1256) dam-

¹ Cf. J. Hilgers, Der Index der verbotenen Bücher, Freiburg i. Br. 1914.

² c. 1384 § 2.

navit atque sub poena excommunicationis extradi aut intra octo dies comburi iussit. Postea multi catalogi seu indices librorum prohibitorum promulgati sunt. Nunc viget Index librorum prohibitorum iussu Leonis XIII a. 1900 editus et accurate emendatus a Thom. Esser O. P. tunc temporis secretario Congregationis Indicis. — Censura *praevia* librorum non exstitit ante inventionem artis impressoriae, cum tunc libri manuscripti non ita facile divulgarentur. Inventa autem hac arte impressoria periculum librorum pravorum valde crevit, ideoque primo ex iure particulari nonnullarum dioecesium, e. gr. Coloniensis (a. 1475), Moguntinae (a. 1486), censura *praevia* introducta est. Postea in Concilio Lateranensi V sess. X (a. 1515) generaliter statutum est, «quod de cetero perpetuis futuris temporibus nullus librum aliquem seu aliam quamcumque scripturam . . . imprimere seu imprimi facere praesumat, nisi prius in Urbe per Vicarium nostrum et s. palatii Magistrum, in aliis vero civitatibus et dioecibus per episcopum . . . diligenter examinationis sententia gratis et sine dilatione imponendam approbentur».

2. Censura *praevia* librorum nihil aliud est nisi iudicium competentis auctoritatis ecclesiasticae, librum posse edi sine periculo fidei et morum. Ergo si liber est hoc modo approbatus, minime inde sequitur, ut tota doctrina libri sit vera aut etiam approbata. Immo censor debet permittere editionem alicuius libri innoxii, quamvis ipse putet doctrinam libri esse falsam; non enim est iudex opinionum, sed periculi fidei et morum.

Q. 415. *Quaenam scripta indigeant praevia censura ecclesiastica?*

R. Iuxta vigentem disciplinam *praevia* censura ecclesiastica indigent:

1. libri Sacrarum Scripturarum vel eorundem adnotationes et commentaria.

2. libri, qui S. Scripturas, s. theologiam, historiam ecclesiasticam, ethicen aliasve huiusmodi religiosas ac morales disciplinas spectant; libri ac libelli precum, devotionis vel doctrinae institutionisque religiosae, moralis, asceticae, mysticae aliique huiusmodi, quamvis ad fovendam pietatem conducere videantur; ac generaliter scripta, in quibus aliquid est, quod religionis ac morum honestatis peculiariter interest. Cum hoc statutum sit tam generale, vix ullus liber aut libellus, qui tractat de rebus ad religionem spectantibus, immunis est a *praevia* censura ecclesiastica. Novae quoque editiones vel translationes in aliud idioma alicuius libri iam antea approbati indigent nova approbatione; sed capita seorsim edita excerpta e periodicis approbatis non censentur esse novae editiones ac proinde non indigent nova approbatione¹.

3. imagines sacrae quovis modo imprimendae, sive preces adiunctas habeant, sive sine illis edantur.

4. scripta, quae ad causas beatificationum et canonizationum servorum Dei quoquo modo pertinent².

5. indulgentiarum libri omnes, summaria, libelli, folia etc., in quibus earum concessionem continentur³.

6. collectiones decretorum Romanarum Congregationum⁴.

7. libri liturgici eorumque partes ac litaniae a S. Sede approbatae⁵.

Nota. 1. Ante Codicem iur. can. editum multi auctores opinati sunt, diaria et periodica non venire nomine libri ac proinde non indigere censura *praevia*; nunc haec opinio est relinquenda, cum sit expresse statutum, ut ea, quae de libris in hac materia praescribuntur, valeant quoque de diariis periodicis aliisque editis scriptis quibuslibet⁶.

2. Non quidem *praevia* censura, sed *praevia* licentia Ordinarii loci (et insuper superioris maioris, si agitur de religiosis) indigent clerici ad edendos quoscumque libros etiam profanos et ad scribendum in diariis, foliis vel libellis periodicis⁷. Sufficit autem, ut haec licentia concedatur semel pro semper, ac proinde si clericus vult scribere articulos in aliquo diario vel periodico, sufficit, ut semel petat licentiam ab episcopo aut, si est religiosus, insuper a suo superiore maiore.

Q. 416. *A quonam debeat obtineri approbatio librorum vel scriptorum edendorum?*

R. 1. Licentiam edendi libros vel imagines, de quibus quaest. praec. n. 1—3, 5, 7 sermo fuit, dare potest vel a) loci Ordinarius proprius auctoris vel b) Ordinarius loci, in quo libri vel imagines publici iuris fiunt, vel c) Ordinarius loci, in quo imprimuntur, ita tamen ut, si quis ex iis Ordinariis licentiam denegavit, eam ab alio Ordinario petere auctor nequeat, nisi eundem certiore fecerit de denegata ab alio licentia⁸. Hoc statutum aliquantulum mutat disciplinam hodieque vigentem, quae statuit, ut licentia obtinenda esset ab Ordinario loci, ubi opus publici iuris fiebat, seu ubi editor (vulgo Verleger) exsistebat. Nunc autem non solum iste Ordinarius loci, sed etiam Ordinarius auctoris et Ordinarius loci impressionis licentiam edendi concedere valent. Cardinalis Urbis vicarius et Magister s. palatii approbare debuerunt opera auctoris Romae degentis, etiamsi librum alibi imprimere vellet, sed praeter hanc alia approbatio non requirebatur, etsi opus alibi extra Urbem edebatur. Codex iur. can. silet de hac lege particulari, quae proinde videtur esse abolita. — Licentia, qua Ordinarius potestatem edendi facit, *in scriptis* concedatur, in principio aut in fine libri, folii vel imaginis imprimenda, idque expresse nomine concedentis, loco et tempore concessionis⁹. Si vero licentia deneganda videatur, roganti auctori rationes indicentur, nisi gravis causa aliud exigat¹⁰. — Religiosi edentes quemcumque librum vel scriptum vel imaginem semper debent consequi licentiam proprii superioris maioris, ut supra dictum est⁹, neque sufficit sola licentia Ordinarii loci, etiamsi imprimitur suppresso auctoris nomine¹⁰.

¹ c. 1388, § 1.

² c. 1389.

³ c. 1390.

⁴ c. 1384, § 2.

⁵ c. 1386.

⁶ c. 1385, § 2.

⁷ c. 1394, § 1.

⁸ Ib. § 2.

⁹ c. 1385, § 3.

¹⁰ T. C. de Iur. d. 2 Jun. 911. (Ac a Ap. Sed. III 270.)

¹ c. 1392.

² c. 1387.

2. Scripta, de quibus quaest. praec. n. 4 sermo fuit, nequeunt edi sine praevia licentia S. Congregationis Rituum¹. Collectiones vero decretorum, de quibus ibi n. 6 dictum est, nequeunt rursus edi nisi prius impetrata licentia et servatis conditionibus a moderatoribus uniuscuiusque Congregationis Romanae praescriptis².

3. Requiritur expressa licentia S. Sedis, ut typis edere liceat (quovis idiomate) cum collectionem authenticam precum piorumque operum, quibus S. Sedes indulgentias annexuit, tum elenchum indulgentiarum apostolicarum, tum summarium indulgentiarum vel antea collectum, *sed numquam approbatum*, vel nunc primum ex diversis concessionibus colligendum³. Pariter requiritur licentia S. Sedis, ad edendas versiones S. Scripturarum in linguam vernaculam *sine commentario*⁴. Sufficit licentia episcopi, si tales versiones publici iuris fiant cum adnotationibus excerptis ex ss. Patribus atque ex doctis catholicis scriptoribus⁵.

4. Antequam concedatur approbatio alicuius operis supradicti, illud debet prius examinari a competenti censore. Proinde in qualibet curia episcopali (et in qualibet religione exempta) adsint censores seu examinatores ex officio, qui in suo obeundo munere, omni personarum acceptione deposita, tantummodo prae oculis habeant Ecclesiae dogmata et communem catholicorum doctrinam, quae Conciliorum generalium decretis aut Sedis Apostolicae constitutionibus seu praescriptionibus atque probatorum doctorum consensu continetur. Censores dioecesani ex clero cum saeculari tum regulari eligantur, aetate, eruditione, prudentia commendati, qui in doctrinis probandis improbandisque medio tutoque itinere eant, i. e. qui sint neque nimis severi neque nimis laxi. Censor sententiam scripto dare debet; quae si faverit, Ordinarius potestatem edendi faciat. Tam sententia censoris inscripta eius nomine quam approbatio Ordinarii imprimatur in principio vel in fine operis. Extraordinariis tantum in adiunctis ac perquam raro, prudenti Ordinarii arbitrio, censoris mentio omitti poterit. Auctoris librorum vel scriptorum censoris nomen pateat numquam, antequam hic faventem sententiam ediderit⁶. Ratio huius ultimi statuti est obvia, cum censor sic non debeat timere auctoris iram aut vindictam.

CAPUT II.

De prohibitione librorum.

Q. 417. *Quid sit prohibitio librorum?*

R. I. Triplex potest distingui prohibitio librorum: a) ex lege naturali; b) ex lege ecclesiastica simpliciter prohibente; c) ex lege ecclesiastica prohibente sub censura vel aliis poenis ecclesiasticis.

Ex lege naturali prohibetur lectio cuiuslibet libri, quae causat proximum periculum spirituale. Licentia a quovis obtenta nullo modo eximit ab hac prohibitione legis naturalis⁷. Cum ex pravis libris

soleat valde grave periculum spirituale imminere fidelibus, Ordinarii aliique curam animarum habentes debent opportune admonere subditos¹. Gravitas peccati, quod legens librum lege naturali prohibitum committit, non a qualitate vel quantitate libri, sed ex solo periculo spirituali pensanda est. Si hoc periculum est proximum et grave, grave quoque peccatum committitur a legente vel retinente; sin autem est remotum vel leve, leve vel nullum quoque peccatum enascitur ex lectione vel retentione libri. Hinc patet, unum idemque librum posse pro uno esse graviter prohibitum ex lege naturali, pro alio autem non; prout tale proximum periculum spirituale existit vel non.

Ex lege ecclesiastica *simpliciter prohibente* complures libri prohibentur, et quidem non solum ii, qui inveniuntur in Indice librorum prohibitorum, sed etiam multi alii, de quibus infra q. 419 sermo erit.

Ex lege ecclesiastica *sub censura prohibente* interdicuntur tres classes librorum, sc. in excommunicationem S. Sedi speciali modo reservatam ipso facto incurrunt edentes, defendentes, scienter sine debita licentia legentes vel retinentes: a) libros apostatarum, haeticorum et schismaticorum, qui apostasiam, haeresim, schisma propugnant²; b) libros per apostolicas litteras nominatim prohibitos. Haec poena non incurritur, si liber non per apostolicas litteras, sed per decretum alicuius Congregationis Romanae prohibitus est; c) auctores et editores, qui sine debita licentia S. Scripturarum libros vel earum adnotationes aut commentarios imprimi curant, incidunt ipso facto in excommunicationem nemini reservatam³.

2. Prohibitio librorum includit sex actiones⁴, ita ut sine debita licentia liber prohibitus nequeat:

a) *edi* vel iterum edi (nisi factis correctionibus et obtenta approbatione legitima). Sub nomine editoris veniunt imprimis auctor libri, deinde typographus et demum editor (vulgo Verleger), qui opus impressum divulgandum curat.

b) *legi*. Legere autem dicitur is, qui propriis oculis librum perlustrat et intelligit. Quare non censetur legere, qui audit legentem aut qui legit quidem, sed in idiomate sibi ignoto.

c) *retineri*. Retinere librum dicitur is, qui librum apud se servat aut, retento dominio, apud alium non habentem facultatem retinendi libros prohibitos deponit. Custos bibliothecae publicae vel alienae non censetur retinere libros; pariter compactor (vulgo Buchbinder, relieur) librorum alienorum.

d) *vendi*. De venditoribus librorum statuitur: «Librorum venditores libros de obscoenis ex professo tractantes ne vendant, commo-

¹ Ib. § 2.

² Ex spiritu atque fine legis videtur sequi, ut sufficiat (praeter communiter requisita) ad hanc censuram incurrendam, ut liber revera propugnet haeresim etc. Secus enim nullus liber auctoris anonymi, quantumvis haeresim pertinaciter propugnet, esset sub censura prohibitus; quod videtur esse absolum.

³ c. 231 § 3.

⁴ c. 1398.

¹ c. 1387.

² c. 1389.

³ c. 1388, § 2.

⁴ c. 1391.

⁵ Ib.

⁶ c. 1393.

⁷ c. 1405, § 1.

dent, retineant; ceteros prohibitos venales ne habeant, nisi debitam licentiam a Sede Apostolica impetraverint, neve cuiquam vendant, nisi prudenter existimare possint ab emptore legitime peti.»¹

e) *in aliam linguam verti.*

f) *cum aliis communicari*, nisi tamen isti alii habeant debitam licentiam legendi libros prohibitos.

Q. 418. *Cuinam competat ius prohibendi libros?*

R. 1. Ius et officium prohibendi ex iusta causa libros competit:

a) *S. Sedi*, quae solet libros prohibere per *S. Officii* decreta, rarissime autem per litteras apostolicas. Libri a *S. Sede* damnati ubique locorum, et in quodcumque idioma vertantur, prohibiti censentur².

b) *Conciliis particularibus et locorum Ordinariis* pro suis subditis. Ab hac prohibitione datur ad *S. Sedem* recursus, non autem in suspensivo³. Locorum Ordinarii per se aut, ubi opus fuerit, per sacerdotes idoneos vigilant in libros, qui in proprio territorio eduntur aut venales prostant. Attamen libros, qui subtilius examen exigunt vel de quibus ad salutarem effectum consequendum supremae auctoritatis sententia requiri videtur, ad Apostolicae Sedis iudicium Ordinarii deferant⁴. Religiosi exempti, quippe qui non sint Ordinario loci subditi, non ligantur prohibitione libri ab Ordinario facta.

c) *Abbati monasterii sui iuris et supremo religionis clericis exemptae moderatori* cum suo capitulo vel consilio pro subditis; immo, si periculum est in mora, idem ius competit aliis superioribus maioribus cum proprio consilio, ea tamen lege, ut rem quantocius deferant ad supremum moderatorem⁵.

2. Ut ii, quibus ius est et officium libros pravos prohibendi, valeant facilius hoc munus implere, monentur omnes fideles, maxime autem clerici atque Rectores Universitatum catholicarum, ut libros, quos perniciosos iudicaverint, denuntient competenti auctoritati. In hac denuntiatione expedit, ut non solum libri inscriptio indicetur, sed etiam, quantum fieri potest, causae exponantur, cur liber prohibendus existimetur. Ii autem, ad quos denuntiatio defertur, debent omnino denuntiantium nomina secreta servare⁶.